
En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los 15 días del mes de Febrero de 2024, 
entre la FEDERACION GREMIAL DEL PERSONAL DE LA INDUSTRIA DE LA 
CARNE Y SUS DERIVADOS, Personería Gremial Nº 79, representada en este acto por 
el Sr. José Alberto Fantini en su calidad de Secretario General, Carlos Molinares, Miguel 
Tapia, Gabriel Chávez, Antonio Loza, Cristian Crudelli, José Montoya, Miguel Ángel 
Otero, Fabián Ochoa, Antonio Luque y Gabriel Muñoz paritarios nacionales, por la otra 
la Asociación de Frigoríficos e Industriales de la Carne (AFIC) y Federación de 
Industrias Frigoríficas Regionales Argentina (FIFRA), representada por el Sr. Javier 
Peralta, la Cámara de Frigoríficos de la Provincia de Santa Fe (CAFRISA) 
representada por el Dr. Sebastián Bendayán Breser, la Unión de la Industria Cárnica 
(UNICA) representada por el Cdor. Guillermo González, la Cámara de Industrias 
Cárnicas de Entre Ríos, representada por el Sr. Alberto Berardi y en representación del 
Consorcio de Exportadores de Carnes Argentinas y CAFRA lo hace el Dr. Mario 
Ravettino, manteniendo la finalidad permanente por la parte gremial y empresaria de 
lograr el mayor desarrollo posible del proceso productivo, la armonía en las relaciones 
laborales y el bienestar de los trabajadores en ocasión y con motivo de su labor, se 
establece: 

 
 
Las partes acuerdan, conforme la legislación vigente, en suscribir el presente ACTA 
ACUERDO, en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 56/75 para la Industria de 
la Carne, como única escala salarial convencional para la actividad, con vigencia desde 
el 01 de Febrero de 2024 hasta el 31 Marzo de 2024 acorde a las siguientes condiciones 

 
 
PRIMERO: A partir del 1º de Febrero de 2024 y hasta el 29 de Febrero de 2024, se 
aplicará a los trabajadores comprendidos en el CCT Nº 56/75 para la Industria de la 
Carne, la Tabla de Jornales Básicos que integra al presente, identificadas como Anexo 
I.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
SEGUNDO: A partir del 1º de Marzo de 2024 y hasta el 31 de Marzo de 2024, se 
aplicará a los trabajadores comprendidos en el CCT Nº 56/75 para la Industria de la 
Carne, la Tabla de Jornales Básicos que integra al presente, identificadas como Anexo 
II.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 
TERCERO: El presentismo determinado por el CCT Nº 56/75 en los términos allí 
convenidos se establece del siguiente modo: 

a) para el periodo comprendido entre 1° de Febrero de 2024 y hasta el 29 de Febrero 
de 2024, en la suma $ 32.032,00 por mes y/o $ 16.016,00 por quincena.-- 

 
b) para el periodo comprendido entre 1° de Marzo de 2024 y hasta el 31 de Marzo 

de 2024, en la suma $ 36.450,00 por mes y/o $ 18.225,00 por quincena.----------- 



CUARTO: Las partes acuerdan el pago de una suma fija, extraordinaria, no remunerativa 
y por única vez por la suma de PESOS CIENTO CINCUENTA MIL (150.000.-), para todo 
el personal comprendido en la industria de la carne. La misma será abonada en hasta 2 
(dos) cuotas pagaderas hasta la 2da. Quincena de Febrero 2024. El monto no 
remunerativo que se otorga por la presente acta, absorbe hasta su concurrencia 
cualquier importe que las empresas pudieran haber otorgado a tales fines con 
anterioridad a la fecha, cualquiera fuera su naturaleza y/o denominación. Los 
trabajadores con una antigüedad inferior a 6 (seis) meses, recibirán el pago proporcional 
a la cantidad de meses trabajados.----------------------------------------------------------------------- 

 
QUINTO: Se ratifican los porcentajes por Zona desfavorable fijados por ley.----------------- 

 
SEXTO: Se conviene que durante el mes de Marzo 2024, las partes se reunirán a los 

efectos de analizar la situación salarial y se definirá la base de cálculo de la futura 

actualización salarial del nuevo año paritario. Las partes expresan acuerdo en que los 

futuros incrementos salariales serán acumulativos sobre las escalas vigentes inmediatas 

anteriores..----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SEPTIMO: Las partes coinciden en que el Acuerdo aquí documentado, solo podrá ser 
cumplido en tanto se mantenga un clima de armonía y paz social, imprescindible para la 
ejecución del mismo. Por lo tanto, las citadas partes se comprometen a observar las 
conductas necesarias en tal sentido. Sin perjuicio de ello, la parte sindical se compromete 
al estricto cumplimiento de mantener la paz social, obligándose a no realizar medidas de 
fuerza y/o quite de colaboración, en establecimientos industriales, en la medida en que 
los mismos cumplan con lo acordado en el presente Acuerdo.---------------------------------- 

 
OCTAVO: Las partes de común acuerdo, solicitan al Ministerio de Trabajo, Empleo y 
Seguridad Social, la Homologación del presente acuerdo. Asimismo solicitan al Ministerio 
la aplicación del Art. 5 de la Ley 23.546.---------------------------------------------------------------- 

Leída y RATIFICADA la presente, en prueba de conformidad se firman cinco ejemplares 
de un mismo tenor.------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 
SECTOR SINDICAL CAMARAS 



ANEXO I

Con vigencia desde el 1° de Febrero de 2024 al 29 de Febrero de 2024

Produccion
O.I P.P S.C C E E. 1º

Inicial 2,303.35 2,418.52 2,539.44 2,666.42 2,799.74 2,939.72

1a3 años 2,442.70 2,564.84 2,693.08 2,827.73 2,969.12

3a5 años 2,467.13 2,590.49 2,720.01 2,856.01 2,998.81

5a7 años 2,491.80 2,616.39 2,747.21 2,884.57 3,028.80

7a9 años 2,516.72 2,642.55 2,774.68 2,913.42 3,059.09

9a11 años 2,541.89 2,668.98 2,802.43 2,942.55 3,089.68

11a13 años 2,567.31 2,695.67 2,830.45 2,971.98 3,120.58

13a15 años 2,592.98 2,722.63 2,858.76 3,001.70 3,151.78

15a17 años 2,618.91 2,749.85 2,887.35 3,031.71 3,183.30

17a19 años 2,645.10 2,777.35 2,916.22 3,062.03 3,215.13

19a21 años 2,671.55 2,805.13 2,945.38 3,092.65 3,247.28

21a23 años 2,698.26 2,833.18 2,974.84 3,123.58 3,279.76

23a25 años 2,725.25 2,861.51 3,004.58 3,154.81 3,312.55

25a27 años 2,752.50 2,890.12 3,034.63 3,186.36 3,345.68

27a29 años 2,780.02 2,919.02 3,064.98 3,218.22 3,379.14

mas de 29 años 2,807.82 2,948.21 3,095.63 3,250.41 3,412.93

Ingenieria
O.I P.P M.O O.2da O. 1ra E E. 1º

Inicial 2,303.35 2,418.52 2,539.44 2,666.42 2,799.74 2,939.72 3,086.71

1a3 años 2,442.70 2,564.84 2,693.08 2,827.73 2,969.12 3,117.58

3a5 años 2,467.13 2,590.49 2,720.01 2,856.01 2,998.81 3,148.75

5a7 años 2,491.80 2,616.39 2,747.21 2,884.57 3,028.80 3,180.24

7a9 años 2,516.72 2,642.55 2,774.68 2,913.42 3,059.09 3,212.04

9a11 años 2,541.89 2,668.98 2,802.43 2,942.55 3,089.68 3,244.16

11a13 años 2,567.31 2,695.67 2,830.45 2,971.98 3,120.58 3,276.60

13a15 años 2,592.98 2,722.63 2,858.76 3,001.70 3,151.78 3,309.37

15a17 años 2,618.91 2,749.85 2,887.35 3,031.71 3,183.30 3,342.46

17a19 años 2,645.10 2,777.35 2,916.22 3,062.03 3,215.13 3,375.89

19a21 años 2,671.55 2,805.13 2,945.38 3,092.65 3,247.28 3,409.65

21a23 años 2,698.26 2,833.18 2,974.84 3,123.58 3,279.76 3,443.74

23a25 años 2,725.25 2,861.51 3,004.58 3,154.81 3,312.55 3,478.18

25a27 años 2,752.50 2,890.12 3,034.63 3,186.36 3,345.68 3,512.96

27a29 años 2,780.02 2,919.02 3,064.98 3,218.22 3,379.14 3,548.09

mas de 29 años 2,807.82 2,948.21 3,095.63 3,250.41 3,412.93 3,583.57

Administracion
2DA 3RA 4TA 5TA 6TA

Inicial 460,670.00 483,703.50 507,888.68 533,283.11 559,947.26 587,944.63

1a3 años 490,959.05 515,507.01 541,282.36 568,346.47 596,763.80

3a5 años 498,323.44 523,239.61 549,401.59 576,871.67 605,715.25

5a7 años 505,798.29 531,088.20 557,642.61 585,524.75 614,800.98

7a9 años 513,385.26 539,054.53 566,007.25 594,307.62 624,023.00

9a11 años 521,086.04 547,140.35 574,497.36 603,222.23 633,383.34

11a13 años 528,902.33 555,347.45 583,114.82 612,270.56 642,884.09

13a15 años 536,835.87 563,677.66 591,861.55 621,454.62 652,527.35

15a17 años 544,888.41 572,132.83 600,739.47 630,776.44 662,315.26

17a19 años 553,061.73 580,714.82 609,750.56 640,238.09 672,249.99

19a21 años 561,357.66 589,425.54 618,896.82 649,841.66 682,333.74

21a23 años 569,778.02 598,266.93 628,180.27 659,589.28 692,568.75

23a25 años 578,324.69 607,240.93 637,602.98 669,483.12 702,957.28

25a27 años 586,999.56 616,349.54 647,167.02 679,525.37 713,501.64

27a29 años 595,804.56 625,594.79 656,874.53 689,718.25 724,204.16

mas de 29 años 604,741.63 634,978.71 666,727.64 700,064.03 735,067.23

_____________________________________ ______________________________

Parte Empresaria                                                  Parte Gremial



ANEXO II

Con vigencia desde el 1° de Marzo de 2024 al 31 de Marzo de 2024

Produccion
O.I P.P S.C C E E. 1º

Inicial 2,621.06 2,752.11 2,889.72 3,034.20 3,185.91 3,345.21

1a3 años 2,779.63 2,918.62 3,064.55 3,217.77 3,378.66

3a5 años 2,807.43 2,947.80 3,095.19 3,249.95 3,412.45

5a7 años 2,835.50 2,977.28 3,126.14 3,282.45 3,446.57

7a9 años 2,863.86 3,007.05 3,157.41 3,315.28 3,481.04

9a11 años 2,892.50 3,037.12 3,188.98 3,348.43 3,515.85

11a13 años 2,921.42 3,067.49 3,220.87 3,381.91 3,551.01

13a15 años 2,950.64 3,098.17 3,253.08 3,415.73 3,586.52

15a17 años 2,980.14 3,129.15 3,285.61 3,449.89 3,622.38

17a19 años 3,009.95 3,160.44 3,318.46 3,484.39 3,658.61

19a21 años 3,040.04 3,192.05 3,351.65 3,519.23 3,695.19

21a23 años 3,070.45 3,223.97 3,385.17 3,554.42 3,732.15

23a25 años 3,101.15 3,256.21 3,419.02 3,589.97 3,769.47

25a27 años 3,132.16 3,288.77 3,453.21 3,625.87 3,807.16

27a29 años 3,163.48 3,321.66 3,487.74 3,662.13 3,845.23

mas de 29 años 3,195.12 3,354.87 3,522.62 3,698.75 3,883.69

Ingenieria
O.I P.P M.O O.2da O. 1ra E E. 1º

Inicial 2,621.06 2,752.11 2,889.72 3,034.20 3,185.91 3,345.21 3,512.47

1a3 años 2,779.63 2,918.62 3,064.55 3,217.77 3,378.66 3,547.60

3a5 años 2,807.43 2,947.80 3,095.19 3,249.95 3,412.45 3,583.07

5a7 años 2,835.50 2,977.28 3,126.14 3,282.45 3,446.57 3,618.90

7a9 años 2,863.86 3,007.05 3,157.41 3,315.28 3,481.04 3,655.09

9a11 años 2,892.50 3,037.12 3,188.98 3,348.43 3,515.85 3,691.64

11a13 años 2,921.42 3,067.49 3,220.87 3,381.91 3,551.01 3,728.56

13a15 años 2,950.64 3,098.17 3,253.08 3,415.73 3,586.52 3,765.84

15a17 años 2,980.14 3,129.15 3,285.61 3,449.89 3,622.38 3,803.50

17a19 años 3,009.95 3,160.44 3,318.46 3,484.39 3,658.61 3,841.54

19a21 años 3,040.04 3,192.05 3,351.65 3,519.23 3,695.19 3,879.95

21a23 años 3,070.45 3,223.97 3,385.17 3,554.42 3,732.15 3,918.75

23a25 años 3,101.15 3,256.21 3,419.02 3,589.97 3,769.47 3,957.94

25a27 años 3,132.16 3,288.77 3,453.21 3,625.87 3,807.16 3,997.52

27a29 años 3,163.48 3,321.66 3,487.74 3,662.13 3,845.23 4,037.49

mas de 29 años 3,195.12 3,354.87 3,522.62 3,698.75 3,883.69 4,077.87

Administracion
2DA 3RA 4TA 5TA 6TA

Inicial 524,212.00 550,422.60 577,943.73 606,840.92 637,182.96 669,042.11

1a3 años 558,678.94 586,612.89 615,943.53 646,740.71 679,077.74

3a5 años 567,059.12 595,412.08 625,182.68 656,441.82 689,263.91

5a7 años 575,565.01 604,343.26 634,560.42 666,288.44 699,602.87

7a9 años 584,198.49 613,408.41 644,078.83 676,282.77 710,096.91

9a11 años 592,961.46 622,609.54 653,740.01 686,427.01 720,748.36

11a13 años 601,855.88 631,948.68 663,546.11 696,723.42 731,559.59

13a15 años 610,883.72 641,427.91 673,499.30 707,174.27 742,532.98

15a17 años 620,046.98 651,049.33 683,601.79 717,781.88 753,670.98

17a19 años 629,347.68 660,815.07 693,855.82 728,548.61 764,976.04

19a21 años 638,787.90 670,727.29 704,263.66 739,476.84 776,450.68

21a23 años 648,369.72 680,788.20 714,827.61 750,568.99 788,097.44

23a25 años 658,095.26 691,000.03 725,550.03 761,827.53 799,918.90

25a27 años 667,966.69 701,365.03 736,433.28 773,254.94 811,917.69

27a29 años 677,986.19 711,885.50 747,479.78 784,853.77 824,096.45

mas de 29 años 688,155.98 722,563.78 758,691.97 796,626.57 836,457.90

_____________________________________ ______________________________

Parte Empresaria                                                  Parte Gremial


